
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2828 DEL 06/08/2020  

DEL SETTORE Servizi Finanziari / Società Partecipate / Entrate

U.O. Provveditorato / Acquisti / Economato

OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RICHIESTA DI 
OFFERTA SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO FORNITURA  DI VESTIARIO E DPI PER 
DIPENDENTI COMUNALI: MESSI AUTISTI SCUOLABUS E OPERAI ANNO 2020. 
IMPORTO SPESA PRESUNTA € 9760,00 IVA INCLUSA: LOTTO 1 VESTIARIO 
DIPENDENTI COMUNALI MESSI AUTISTI SCUOLABUS CIG : Z592D91378 LOTTO 2 
VESTIARIO E DPI DIPENDENTI COMUNALI OPERAI CIG: ZDB2D91431

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n.  50473 del 01.07.2019 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direzione del Settore Servizi Finanziari/Società Partecipate/Entrate al Dr. 
Massimiliano Germiniasi;

PREMESSO che è di competenza del Servizio Economato provvedere all’acquisto del vestiario per 
i dipendenti comunali aventi diritto come da regolamento, approvato con delibera di consiglio n. 
1447 del 14 settembre 1987;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 2365 del 08.07.2020, con la quale si è dato 
avvio alla procedura negoziata , ai sensi dell’art. 36 , comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 
provvedendo alla pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione finalizzato alla selezione 
degli operatori a cui inviare la RdO per l’affidamento della fornitura di articoli di abbigliamento, 
dispositivi di protezione individuale, ed accessori vari per i dipendenti comunali ed in particolare:

LOTTO 1 vestiario dipendenti comunali messi autisti scuolabus CIG: Z592D91378

LOTTO 2 vestiario dipendenti comunali operai CIG: ZDB2D91431.

DATO ATTO che:

-       l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato, all’Albo on line  del Comune di 
Carrara nonché sul sito internet comunale nella corrispondente sezione dell’Amministrazione 
trasparente per un periodo di gg 15 (quindici) consecutivi  dal 09/07/2020 al 23/07/2020;



-       entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse, 
previsto per il giorno 23/07/2020 ore 12:00, sono pervenute n. 6 manifestazioni di interesse per il 
lotto 1 e n. 6 manifestazioni di interesse per il lotto 2;

-       le domande di partecipazione sono state protocollate, numerate ed inserite in apposito elenco, 
custodito in atti;

RILEVATA la regolarità della documentazione presentata da tutte  le ditte che si sono candidate e 
ritenuto opportuno invitare a presentate offerta, tramite RDO MePa, tutte le ditte che hanno 
espresso manifestazione di interesse alla procedura in oggetto avviando due procedure negoziate, 
una per vestiario operai e l'altra per vestiario messi e autisti scuolabus;

APPURATO che al momento non sono attive convenzioni Consip per l’acquisto del tipo di beni 
oggetto della presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);

 VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267- “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare:

-   l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compre - sa 
l’assunzione degli impegni di spesa;

-   l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa;

-   gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

-   l’.art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del con- tratto che 
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/16 e dell’art. 192 del D,lgs. n. 267/00:

-   il fine che con il presente atto s’intende perseguire è l’acquisto di vestiario per i 
dipendenti comunali aventi diritto;

                    - il contratto verrà stipulato per scrittura privata attraverso l’invio a sistema del documento 
di stipula sottoscritto con firma digitale;

                   -il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo complessivo della fornitura 
più basso;

                 - la spesa presunta a base d’asta è pari a € di € 9.760,00 IVA compresa

STABILITO che:

 l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua e che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, 
ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

 in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 
dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 50/2016;

 che l’affidamento sarà formalizzato mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi 
art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi



RITENUTO, sulla base della normativa vigente, nonché in considerazione della natura della 
fornitura, di:

- procedere all’individuazione del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 da tenersi con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95, comma 4, del D.Lgs.  50/2016 ;

-  di espletare la  procedura tramite lo strumento della RdO avviando due procedure negoziate, una 
per vestiario operai e l’atra per vestiario messi e autisti scuolabus, al prezzo più basso sul portale 
MePa;

DATO ATTO altresì che per la fornitura indicata è stato predisposto una lettera d’invito con un 
capitolato riportante le specifiche tecniche inerenti la fornitura  che si intende assegnare;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 23 del  19.03.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del documento unico di programmazione DUP 2020/2022”;

 RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 24 del  19.03.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati”;

 RICHIAMATO il D.lgs n.267/2000 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali” e ss.mm.ii, 
ed in particolare:

-      l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa;

-     l’art. 151,comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;

-   gli art. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:

-                     l’art.34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 05.03.2012;

-                     il Regolamento Comunale di Contabilità;

-                     il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 
2020-2022) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2020.

DETERMINA

-   di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto

-    di attivare la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma MePa ai sensi art. 36 comma 
2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di articoli di abbigliamento, 
dispositivi di protezione individuale, ed accessori vari per i dipendenti comunali ed in particolare:

-LOTTO 1 vestiario dipendenti comunali messi autisti scuolabus CIG : Z592D91378

-LOTTO 2 vestiario dipendenti comunali operai CIG: ZDB2D91431.



-  di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del 
d.lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;

-  di approvare la lettera d’invito con un capitolato riportante le specifiche tecniche inerenti la 
fornitura  che si intende assegnare;

-  di dare atto che la spesa presunta di € 9760,00 IVA compresa a base d’asta  è stata impegnata sul  
capitolo 01031.03.010070 (Spese uffici comunali -vestiario)  del bilancio 2020 con impegno n. 
177314 di cui alla determinazione dirigenziale n. 2365 del 08.07.2020;

-  di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, che il programma 
dei conseguenti pagamenti derivati dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

-  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

- di dare atto, che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 
dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 
della legge n. 266/2002;

-  di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione  dell’adozione del provvedimento 
finale la cui responsabilità in capo al Dirigente, è la dipendente Catia Federici e che ambedue non si 
trovano in posizione di conflitto di interessi ex art 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. 
190/2012;

-  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e successivamente sul 
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” Sezione “Provvedimenti – 
procedimenti dirigenziali” ai sensi dell’art. 27 del D.leg 33/2013;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al tar entro 60 gg. o, in 
alternativa, ricorso straordinario al capo dello Stato entro 120 gg;

- di dare atto che –ai sensi dell’art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 n. 196/2003, come modificato 
dal D. lgs n. 101/2018 – che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, 
corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali e 
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza,con 
logiche correlate alle finalità e,comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati.  
Per  ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l’esercizio dei diritti di cui 
agli art. 15 e ss. Reg.UE 679/2016, l’interessato potrà visitare la sezione privacy del sito 
istituzionale, al seguente indirizzo: http//web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il 
titolare del trattamento è il Comune di Carrara.

Il Dirigente
GERMINIASI MASSIMILIANO



 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


